
1 
 
 
 
 
 
 
 
 

Постановление Брянской городской администрации  
от 14.11.2018 № 3497-п 

 
 
 
 
 
 
 
О прогнозе социально-экономического  
развития города Брянска на 2019 год   
и период до 2021 года 

 

Во исполнение  статьи 173 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ  

 
П О С Т А Н О В Л Я Ю : 
 

Одобрить прогноз социально-экономического развития города 
Брянска на 2019 год и период до 2021 года согласно приложению и 
представить Брянскому городскому Совету народных депутатов  
одновременно с проектом бюджета города Брянска для рассмотрения. 
 
 

Глава   администрации    А.Н. Макаров 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

   



2 
 

Приложение  
к постановлению Брянской  
городской администрации  
от  14.11.2018 № 3497-п  

 
Прогноз 

социально-экономического развития города Брянска 
на 2019 год и период до 2021 года 

 
Базой для разработки прогноза социально-экономического   развития 

города Брянска на 2019 год и параметров прогноза до 2021 года 
являются сценарные условия  социально-экономического развития 
Российской Федерации на 2019-2021 годы, основные 
макроэкономические  показатели социально-экономического развития 
Брянской области в 2019-2021 годах, данные статистики о социально-
экономическом развитии города Брянска за 2016-2017 годы и                            
за 9 месяцев 2018 года. 

Прогноз социально-экономического развития города Брянска на   
2019 год и период до 2021 года разработан на вариативной основе в 
составе базового, консервативного и целевого вариантов. За основу взят 
базовый вариант прогноза, характеризующий основные показатели 
социально-экономического развития города Брянска на   2019 год и 
период до 2021 года. В прогнозе учтены приоритеты и задачи, 
определенные Указом Президента Российской Федерации от 
7 мая 2018 года №204 «О национальных целях и стратегических задачах 
развития Российской Федерации на период до 2024 года». 

 
Население и занятость 
 

В 2019 году среднегодовая численность постоянного населения 
города Брянска предположительно достигнет 422,0 тыс. человек, что                 
на 0,3 процента ниже оценки 2018 года. К 2021 году среднегодовая 
численность постоянного населения города предположительно 
сократится до 420,7 тысяч человек, что составит 99,9 процента                            
к уровню 2020 года. 

Демографический прогноз учитывает  действие мер по снижению 
смертности, стимулированию рождаемости и увеличению 
продолжительности жизни. В результате реализации мероприятий 
национальных проектов «Демография» и «Здравоохранение» будет 
наблюдаться улучшение демографической ситуации. 

 Реализация этих мер позволит: 
- повысить ожидаемую продолжительность жизни при рождении  

предположительно до 73,6 лет к 2021 году; 



3 
 

 - увеличить суммарный коэффициент рождаемости до 1,55 детей     
на 1 женщину; 

- удержать общий коэффициент рождаемости на отметке             
10,7 человек на 1000 населения  к 2021 году; 

- снизить  коэффициент смертности населения до 13,8 человек                   
на 1000 населения  к 2021 году; 

Темп убыли среднегодовой численности постоянного населения 
города   замедлится с 0,3 процента в 2019 году до 0,1 процента                            
в 2021 году.  

Учитывая постепенное повышение пенсионного возраста 
 с 2019 года, прогнозируется увеличение к 2021 году численности 
населения в трудоспособном возрасте до 234,2 тыс. человек. При этом 
численность населения старше трудоспособного возраста снизится 
незначительно со 122,4 тыс. человек в 2019 году до 122,2 тыс. человек за 
счет снижения смертности и увеличения продолжительности жизни. 

 
 

Среднегодовая численность постоянного населения 

(тыс. чел.) 
 

425,4
425,0

423,9
423,1 422,0 421,1 420,7

99,70%
99,90%

99,70% 99,80% 99,70% 99,80%

99,90%

98,00%

98,20%

98,40%

98,60%

98,80%

99,00%

99,20%

99,40%

99,60%

99,80%

100,00%

400

410

420

430

440

450

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год

те
м

п 
ро

ст
а,

%

ты
ся

ч 
че

ло
ве

к

 
 

Расширение границ трудоспособного возраста в связи с поэтапным 
повышением пенсионного возраста позволит в 2019-2021 годах 
увеличить численность рабочей силы  и численность лиц, занятых в 
экономике города, к 2021 году до 226,0 тыс. человек и 183,2 тыс. 
человек соответственно.  

Уровень зарегистрированной  безработицы в текущем году 
опустился до рекордно низкого уровня и к концу 2018 года 
предположительно составит 0,55 процентов от экономически активного 
населения. Численность безработных, зарегистрированных в службе 



4 
 
занятости, снизилась и к концу 2018 году оценивается не выше 
1250 человек. К 2021 году уровень зарегистрированной безработицы 
предположительно  составит 0,57 процента от экономически активного 
населения, численность безработных, зарегистрированных в службе 
занятости - не выше 1300 человек. 

Состояние рынка труда в среднесрочной перспективе будет 
определяться мерами национального проекта «Демография», 
направленными на вовлечение в экономику отдельных категорий 
граждан, испытывающих трудности при трудоустройстве. Создание 
условий для осуществления трудовой деятельности женщин, имеющих 
детей в возрасте до трех лет. Повышение уровня занятости инвалидов. 

Для решения возникающих  проблем в сфере труда и занятости  в 
городе продолжится реализация мероприятий государственной 
программы «Содействие занятости населения и государственное 
регулирование социально-трудовых отношений и охраны труда в 
Брянской области». 

 
Уровень жизни населения 

 
В текущем году  достигнуты целевые показатели повышения 

оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы, 
проиндексирована заработная плата прочим категориям работников 
бюджетной сферы с 1 февраля 2018 года на 4 процента, а также 
минимальный размер оплаты труда доведен до величины прожиточного 
минимума трудоспособного населения. В результате,  в январе - августе 
2018 года динамика среднемесячной заработной платы работников 
крупных и средних предприятий города  демонстрировала ускоренный 
рост 111,3 процента (33207,8 руб.)  к аналогичному периоду 2017 года. В 
2018 году среднемесячная номинальная начисленная заработная плата 
одного работника по крупным и средним  предприятиям  оценивается 
выше уровня 2017 года на 8,9 процента (33267,1 руб.), среднемесячная 
заработная плата по полному кругу предприятий – на 7,7 процента 
(29515,9 руб.). 

В 2019 году среднемесячная номинальная начисленная заработная 
плата одного работника по полному кругу предприятий 
предположительно возрастет на 5,7 процента  и  составит 31192,4 рубля. 
В 2020 году она предположительно утвердится в значении  
32629,2 рублей (104,6 процента к 2019 году), а к 2021 году достигнет 
предполагаемой  величины 34560,8 рубля  (105,9 процента к уровню  
2020 года).   

Фонд оплаты труда работников полного круга предприятий города 
в 2019 году предположительно возрастет до 60713,0 млн. рублей 
 (105,7 процента к оценке 2018 года), в 2020 году предположительно 
достигнет значения 63549,0 млн. рублей (104,7 процента  



5 
 
к уровню 2019 года), а в 2021 году – 67352,0 млн. рублей  
(106,0 процентов к уровню 2020 года). 

В 2019 году прожиточный минимум в среднем на душу населения 
в месяц (в среднем за год) по Брянской области прогнозируется  
в размере 10344,0 рублей, в 2020 году – 10591,0 рубль, в 2021 году – 
11015,0 рублей.  

 
Промышленное  производство 

 
На реализацию эффективной промышленной политики в городе 

направлены региональные законы «О промышленной политике                          
в Брянской области» и «Об инвестиционной деятельности в Брянской 
области». В рамках реализации подпрограммы «Развитие 
промышленности Брянской области», утвержденной в составе 
государственной программы  «Развитие промышленности, транспорта                
и связи Брянской области» предприятиям города продолжится  
предоставление льгот по налогообложению. Продолжится реализация 
плана по импортозамещению в Брянской области, в который включены 
инвестиционные проекты, реализуемые  промышленными 
предприятиями города.  

В рамках Соглашения о взаимодействии в сфере промышленной 
политики с Брянской областной Ассоциацией промышленных 
 и коммерческих предприятий продолжится работа по решению 
возникающих вопросов при реализации инвестиционных проектов                
по созданию новых производств, их реконструкции (модернизации), 
организации выпуска новой продукции и других проблем.  

В январе-сентябре 2018 года объем отгруженных товаров 
собственного производства, выполненных работ и услуг собственными 
силами предприятий по всем видам экономической деятельности, 
снизился  на  5,3 процента  и составил 128,8 млрд. рублей                                    
к аналогичному периоду 2017 года. Снижение произошло  
за счет уменьшения объемов отгруженной продукции в строительной 
отрасли на 20,7 процента и отрасли транспортировки и хранения  
на 20 процентов.  В 2018 году объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг собственными силами 
предприятий по всем видам экономической деятельности оценивается 
ниже уровня 2017 года на 4,2 процента в сопоставимых ценах  
в сумме 171,7 млрд. рублей.   

В период 2019-2021 годы прогнозируется рост объема 
отгруженной продукции со 180,3 млрд. рублей в 2019 году 
 (101,0 процент к уровню 2018 года в сопоставимых ценах)  
до 200,7 млрд. рублей 2021 году (102,7 процента к уровню 2020 года  
в сопоставимых ценах).  

 
 



6 
 

 
 

 
Объем отгруженных товаров собственного производства,  

выполненных работ и услуг собственными силами предприятий по всем видам 
экономической деятельности 

145,1
166,6 175,7 171,7 180,3 189,3 200,7

100,4%
107,0%

100,4% 95,8%
101,0%

101,9%

102,7%

50,0%

60,0%

70,0%

80,0%

90,0%

100,0%

110,0%

120,0%

130,0%

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450
500

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год

те
м

п 
ро

ст
а,

%

м
лр

д.
ру

бл
ей

              

В обрабатывающей отрасли промышленности, на долю которой 
приходится свыше 40 процентов  всего объема отгруженной продукции 
по городу Брянску, ожидаются положительные темпы роста  
за счет восстановления товаров инвестиционного спроса и масштабном 
государственном стимулировании развития машиностроительного 
комплекса. Стимулирование использования продукции отечественного 
машиностроения при реализации государственных программ   
в смежных отраслях, при строительстве крупных инфраструктурных 
проектов. Рост в пищевой промышленности продолжится с учетом 
продолжения реализации программы импортозамещения и развития 
отечественных производственных мощностей. 

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами  предприятий 
обрабатывающих производств предположительно возрастет с  
78,8 млрд. рублей  в 2019 году  до 87,9 млрд. рублей в 2021 году. 

Прогнозируемые темпы роста будут обеспечены за счет 
реализации крупных инвестиционных проектов на ведущих 
предприятиях города: 
 -«Реструктуризация АО «ПО «Бежицкая сталь» (3335,7 млн. 
рублей; 2016-2020 годы); 

-«Модернизация механообрабатывающего производства  
АО «Термотрон-Завод» с целью расширения выпуска 
импортозамещающей продукции – (150 млн. рублей; 2016-2023 годы); 

-«Организация производства сельхозтрактора»  
(ЗАО «Брянский арсенал» – 59,4 млн. рублей; 2017-2021годы); 

 



7 
 

- «Модернизация производства с целью обеспечения проектных 
норм 500 нм при серийном производстве изделий микроэлектронной 
техники» (ЗАО «Группа Кремний Эл» – 53,5 млн. рублей; 
 2017-2021 годы); 

- «Расширение действующего производства для выполнения 
государственного оборонного заказа» (АО «Брянский автомобильный 
завод – 764 млн. рублей»; 2016-2022годы); 

- «Создание новых производств по выпуску зерноуборочных 
комбайнов с учетом технического перевооружения и расширения 
действующего производства» (ЗАО СП «Брянсксельмаш» –  
412 млн. рублей; 2014-2020 годы); 

- «Организация производства грузовых магистральных тепловозов 
2ТЭ25КМ и 3ТЭ25КМ» (АО «УК «Брянский машиностроительный 
завод» – 3570 млн. рублей; 2013-2022 годы); 

- «Организация производства нестандартных изделий из пластмасс 
в рамках Программы импортозамещения для промышленности  
и сельского хозяйства» (ООО «Брянский завод поглощающих 
аппаратов» – 84,6 млн. рублей; 2016-2020 годы); 

- «Брянский завод пищевых экотехнологий» (АО «Брянскпиво» – 
270,6 млн. рублей; 2016-2022 годы); 

- «Создание новых и модернизация существующих основных и 
вспомогательных производственных мощностей» (ОАО «Брянский 
гормолзавод – 782,8 млн. рублей; 2017-2024 годы); 

-«Модернизация и техническое переоснащение основного 
производства (ОАО «Брянский молочный комбинат» –  
144,3 млн. рублей; 2017-2020годы). 

 
         Строительство 
 

В 2018 году продолжилось снижение объемов выполненных работ 
по виду деятельности строительство и объемов ввода жилья в связи со 
снижением покупательского спроса населения.  

За период январь –сентябрь 2018 года  объем работ, выполненных 
по виду деятельности строительство, снизился на 25,7 процента  
в сопоставимых ценах к аналогичному периоду 2017 года  
и составил 1579,2 млн. рублей, ввод в действие жилых домов за счет 
всех источников финансирования  составил 61,1 тыс. кв. м.  
или 29,4 процента к аналогичному периоду 2017 года. 

К концу 2018 года объем работ, выполненных по виду 
деятельности строительство, оценивается 2165,6 млн. рублей,  
74,3 процента в сопоставимых ценах к 2017 году, ввод в действие жилых 
домов за счет всех источников финансирования  оценивается 
314,7 тыс. кв. м. или 77,6 процента к аналогичному периоду 2017 года. 

 В Брянске продолжится полномасштабная комплексная застройка 
городских территорий: «Старого аэропорта» площадью 230 гектаров, где 



8 
 
планируется построить жилые дома общей площадью квартир  
1150 тыс. кв.м.; по ул. Флотской в Бежицком районе на площади  
131 гектар, планируется построить 700 тыс.кв.м. жилья; на границе 
Советского и Володарского районов в многофункциональном жилом 
комплексе «Речной» планируется построить жилья  более 120 тыс. кв. м. 
 В дальнейшие годы реализация государственных 
инфраструктурных проектов будет обеспечивать рост в строительном 
секторе. Строительство социально значимых объектов при комплексном 
освоении площадок жилой застройки позволит повысить 
инвестиционную привлекательность застраиваемой территории,  
тем самым увеличить объемы вводимого жилья. 
 В период 2019-2021 годы прогнозируется  рост объема работ, 
выполненных по виду деятельности строительство, с 2231,0 млн. рублей 
в 2019 году (101,0 процент к уровню 2018 года в сопоставимых ценах) 
до 2547,7 млн. рублей (103,5 процента к уровню 2020 года  
в сопоставимых ценах). 
 
 

Объем работ,  
выполненных по виду деятельности «строительство»  

по крупным и средним предприятиям 
 
 

4026
4516,4

3134,1

2165,6 2231 2366,9 2547,7

92,80%

101,60%

84,60%
74,30%

101,00%

103,00%
103,50%

0,00%

20,00%

40,00%

60,00%

80,00%

100,00%

120,00%

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г.

те
м

п 
ро

ст
а,

 %

м
лн

. р
уб

ле
й

 
 За 2019-2021 годы прогнозируется ввод в эксплуатацию жилых 

домов за счет всех источников финансирования в 2019 году –  
317,8 тыс.кв.м., в 2020 году – 324,2 тыс.кв.м., в 2021 году –  
333,9 тыс.кв.м. 

 
 



9 
 

Ввод в эксплуатацию жилых домов 
за счет всех источников финансирования 

(тыс.кв.м. общей площади) 

425,6
409,1

405,6

314,7
317,8

324,2
333,9

135,80%

96,10%

99,10%

77,60% 101,00% 102,00% 103,00%

0,00%

20,00%

40,00%

60,00%

80,00%

100,00%

120,00%

140,00%

160,00%

0

100

200

300

400

500

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год

те
м

п 
ро

ст
а,

%

ты
с.

кв
.м

.о
бщ

ей
 п

ло
щ

ад
и

 
         Малое и среднее предпринимательство 
         Малый и средний бизнес продолжает оставаться неотъемлемой 
частью рыночной экономики. Основными во взаимоотношениях 
городской администрации и субъектов предпринимательской 
деятельности остаются формы финансовой, имущественной и 
информационной поддержки. 

Реализация на территории города мер государственной поддержки, 
предусмотренных Федеральным законом  от 24.07.2007 № 209-ФЗ 
«О развитии малого и среднего предпринимательства в РФ», 
подпрограммы «Государственная поддержка малого и среднего 
предпринимательства в Брянской области», муниципальной программы 
«Стимулирование экономической активности в городе Брянске» 
(подпрограмма «Поддержка малого и среднего предпринимательства в 
городе Брянске») предположительно обеспечит сохранение  показателей 
в 2018 году.  

Реализация национального проекта «Малый и средний бизнес  
и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» 
позволит увеличить к 2021 году прогнозируемое количество малых  
и средних предприятий (включая микропредприятия) в городе до 8497 1 
единиц (104,5 процента к уровню 2015 года), среднесписочной 
численности работников на них до 52,01 тыс. человек (103,1 процента  
к уровню 2015 года). Выручка малых и средних предприятий (включая  

                                                        
1 Данные будут уточняться  по предоставлению Брянскстатом  результатов 
сплошного статистического  наблюдения за деятельностью  субъектов малого и 
среднего предпринимательства в 2020 году. В соответствии с Федеральным 
законом от 24.07.2007 № 209ФЗ наблюдение проводится 1 раз в 5 лет. 



10 
 
микропредприятия)  предположительно достигнет 196,41 млрд. руб. 
(118,7 процента к уровню 2015 года). 

 Бюджет 
Доходы бюджета в 2019 году прогнозируются в сумме 7046,7 млн. 

рублей или 81,2 процента к уровню 2018 года. Общий объем налоговых 
доходов увеличится на 3,9 процента и составит 2481,0 млн. рублей. 
Безвозмездные поступления сократятся на 29,5 процента  
и составят 4035,9 млн. рублей. Расходы  бюджета в 2019 году 
оцениваются в сумме 7046,7 млн. рублей, сократятся по сравнению  
с 2018 годом на 22,1 процента.  

Доходная часть бюджета города на 2020 год оценивается суммой 
6942,0 млн. рублей или 98,5 процента к уровню 2019 года. Общий объем 
налоговых доходов составит 2622,4 млн. рублей, увеличившись на 5,7 
процента к уровню 2019 года. Безвозмездные поступления сократятся на 
4,5 процента по сравнению с 2019 годом  
и составят 3852,5 млн. рублей. Расходы бюджета в 2020 году 
оцениваются в сумме 6942,0 млн. рублей, сократятся по сравнению  
с 2019 годом на 1,5 процента. 

Доходы бюджета города Брянска на 2021 год прогнозируются в 
размере 6851,0 млн. рублей или 98,7 процента к уровню 2020 года. 
Налоговые доходы бюджета 2021 года прогнозируются в сумме 2488,9 
млн. руб.  Безвозмездные поступления возрастут на 1,1 процента и 
составят 3896,4 млн. рублей. Расходы бюджета в 2021 году оцениваются 
в сумме 6851,0 млн. рублей, сократятся по сравнению с 2020 годом на 
1,3 процента. 

Бюджет города Брянска на 2019 и на плановый период 2020 и 2021 
годов запланирован как бездефицитный. К 2021 году прогнозируется 
снижение муниципального долга.  
 

Финансовые результаты деятельности организаций  
и предприятий 

В 2019 году прибыль (убыток) сальдо по крупным и средним 
предприятиям предположительно составит 18639,3 млн. рублей,  
в 2020 году – 19571,3 млн. рублей, в  2021 году – 20941,2 млн. рублей.  

 
Инвестиции 
В прогнозируемый период 2019-2021 годов рост объема 

инвестиций в основной капитал (по полному кругу предприятий) будет 
обеспечен за счет реализации действующих и новых инвестиционных 
проектов.  

В рамках муниципальной программы «Жилищно-коммунальное 
хозяйство города Брянска» продолжится реализация мероприятий по 



11 
 
 формированию комфортной городской среды: организация и 
обеспечение освещения улиц, строительство и реконструкция автодорог 
и др.  

В рамках муниципальной программы «Развитие образования  
в городе Брянске» предполагается строительство следующих объектов: 
детский сад по ул. Романа Брянского в Советском районе, детский сад 
по ул. Новозыбковской в Фокинском районе, строительство пристроек 
для размещения групп раннего возраста к 7 детским садам. В 2020 году 
планируется начало строительства школы на 1225 мест в районе старого 
аэропорта в Советском районе г. Брянска. В рамках государственной 
программы «Развитие здравоохранения Брянской области» планируется 
строительство объекта «Лечебный корпус городской больницы № 4  
по ул.Бежицкой в Советском районе г. Брянска», строительство 
водогрязелечебницы пансионата «Деснянские зори» г. Брянска.  

В рамках государственной программы «Развитие физической 
культуры и спорта Брянской области» планируется реконструкция 
закрытого ледового стадиона «Десна», продолжится реконструкция 
стадиона «Десна» в Бежицком районе г. Брянска.  

В рамках муниципальной программы «Повышение безопасности 
дорожного движения в городе Брянске»  продолжатся  работы  
на объекте «Строительство автомобильной дороги - защитной дамбы 
Брянск I - Брянск II г. Брянска». 

Промышленными предприятиями в прогнозируемый период будет 
продолжена реализация инвестиционных проектов. 

24,9

20,9

18,4 17,5

17,1 18,1

19,2

107,20%

82,00%

83,60%
90,60%

92,50%

101,00%
102,00%

45,00%

65,00%

85,00%

105,00%

125,00%

145,00%

165,00%

11

13

15

17

19

21

23

25

27

2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г.

те
м

п 
ро

ст
а,

%

м
лр

д.
ру

б.

Объем инвестиций в основной капитал (по полному 
кругу предприятий), млрд.руб.

  
По прогнозным расчетам инвестиции в основной капитал  

(по полному кругу предприятий) в сопоставимых ценах в 2019 году 



12 
 
составят 17126,4 млн. рублей или 92,5 процента к уровню 2018 года, в 
2020 году – 18058,8 млн. рублей или 101,0 процент к уровню 2019 года, 
в 2021 году – 19212,0 млн. рублей или 102,0 процента к уровню  
2020 года. 

Ведущую роль в финансировании инвестиций будут занимать  
привлеченные средства предприятий. На их долю предположительно 
будет приходиться  более 50 процентов объема инвестиций. 

  Стоимость основных фондов по  полной учетной стоимости 
(коммерческих и некоммерческих организаций) в 2019 году 
предположительно составит  400,1 млрд. рублей. К 2021 году она 
предположительно возрастет до 468,3 млрд. рублей. Это, в свою 
очередь, приведет к снижению степени износа основных фондов  
с 51,9 процентов в 2019 году до 49,0 процентов в 2021 году. 

 
  Рынок товаров и услуг 

По мере роста реальных доходов населения,  увеличится динамика 
оборота  розничной торговли. Оборот розничной торговли по крупным и 
средним предприятиям города в 2019 году предположительно составит  
45742,8 млн. руб.    (101,2 процента к оценке 2018 года в сопоставимых 
ценах), в 2020 году – 48009,1 млн. руб. (101,7 процента  
к  уровню  2019 года в сопоставимых ценах), в 2021 году – 50979,6 млн. 
руб. (102,3 процента к уровню 2020 года в сопоставимых ценах). 

 

Оборот розничной  торговли 
по крупным и средним предприятиям (млрд.руб.) 

49,8 47,4

42,4

43,3

45,7

48,0

51,0

94,20%
88,50%

85,70% 100,00%

101,20%

101,70%
102,30%

75,00%

80,00%

85,00%

90,00%

95,00%

100,00%

105,00%

20

25

30

35

40

45

50

55

2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г.

те
м

п 
ро

ст
а,

%

м
лн

. р
уб

.

 

Товарная насыщенность потребительского рынка будет носить 
устойчивый характер и в полной мере соответствовать 



13 
 
платежеспособному спросу населения на важнейшие продукты питания, 
товары легкой  промышленности и культурно-бытового назначения. 
Объем товарных запасов сохранится на оптимальном уровне. 

В 2019 году объем платных услуг населению  предположительно 
увеличится на  1,2 процента к оценке 2018 года в сопоставимых ценах   
и составит 23567,8 млн. руб. В 2020 году объемы предположительно 
поднимутся до отметки в 102,0 процента к уровню 2019 года  
в сопоставимых ценах и составят 25048,8 млн. рублей. В 2021 году  
объемы платных услуг населению предположительно достигнут                 
26752,9  млн. рублей, что выше объемов  2020 года на 2,4 процента  
в сопоставимых ценах. 

Видовая структура объема платных услуг будет носить 
устойчивый характер, большей частью сформированной за счет 
жилищно-коммунальных, телекоммуникационных, транспортных, 
медицинских и образовательных услуг. 
 
 
 
Начальник отдела  
прогнозирования и инвестиций  
комитета по экономике  

  
 

И.Н. Крохмалева 
 

Председатель  
комитета по экономике  

  
Г.Н. Анищенко 

 
Первый заместитель  
Главы Брянской   
городской администрации 

  
 

В.Н. Предеха 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 


